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شاه بیت کلام امیر

گروه فرهنگی 
عْتِدَالُ  ا عْمَالِ 

َ ْأ
ال مولای متقیان فرمود: »خَيْرُ 

جَاءِ وَ الْخَوْفِ«. بهترین اعمال رسیدن به یک نقطه  الرَّ
اعتدال است بین خوف و امیدواری. خوف و رجا، این 
دوگانه‌ بنیادین در معارف دینی، نه صرفاً محتوایی 
برای الهیات، بلکه در حقیقت، عینک‌هایی هستند 
که ما برای نگریستن به متن مقدس و جهان هستی به 
گیری وجودی ما،  چشم می‌زنیم. کیفیت تفسیر و جهت‌
شدیداً متأثر از این است که کدام یک از این عدسی‌ها را 
که  کانون توجه قرار داده‌ایم. بسیاری از آیات قرآنی  در 
کنون در حافظه‌ جمعی ما به عنوان آیات امیدبخش  ا
شناخته می‌شوند، قابلیت آن را دارند که با عینک خوف 
نگریسته شوند و موجب نگرانی عمیق و سازنده گردند؛ 
گروی همین  و رمز خوانش فعال و بالنده از دین، در 

گاهانه است. جابه‌جایی آ
هُ مَخْرَجًا« نمونه‌ 

َ
قِ الَلَّه يَجْعَل لّ آیه‌ی شریفه »وَمَن يَتَّ

گر تکیه‌ی ما بر »یَجعَل  اعلای این خوانش دوگانه است. ا
 یَحتَسِبُ« باشد، آیه 

َال
لَهُ مَخرَجًا« و »یَرزُقهُ مِن حَیثُ 

به یک فرمول تسکین‌بخش در لحظات مصیبت بدل 
می‌شود: خداوند نجات می‌دهد و روزی می‌رساند. اما 
خوانش عمیق و خوف‌محور، بلافاصله ما را به ابتدای آیه 
قِ الَلَّه«. ارجاع می‌دهد؛ به شرط کلیدی، یعنی »وَمَن يَتَّ

 

کید، آیه از صرف یک وعده به یک تعهد تبدیل   با این تأ
کار به یاد  گره افتادن در  می‌شود. دیگر تنها هنگام 
گشایش الهی نمی‌افتیم، بلکه در زمان هجوم وسوسه‌ها و 
موج‌های میل نیز اهمیت بنیادین تقوا را به یاد می‌آوریم 
ج و روزی غیبی، پاداش یک مقاومت  که فر و می‌دانیم 

پیشینی است. 
گریز  که راه  معصیت و مصیبت، هر دو بلاهایی هستند 
گردد. در  از آن‌ها، جز با بال‌های خوف و رجا میسر نمی‌
که پایی است  این مسیر، خوف نه ابزار یأس‌آفرینی، 
برای فرار از دام گناه و سپری در برابر تیرهای تیز و دوربرد 
که پایی  گر سستی و لاقیدی،  وسوسه؛ و رجا نه توجیه‌
است برای امیدواری در اوج بلا و سپری در برابر باران سیاه 
که در مقام عمل،  ناامیدی. این دو، نه نقطه‌ مقابل، 
مکمل یکدیگرند. ایمان واقعی، در همین مقام »بین 
الخوف و الرجا« است که استقرار می‌یابد؛ آنجا که شخص 
نه آنقدر به رحمت مطمئن است که گستاخی ورزد، و نه 

آنقدر از قهر نگران که از تکاپو باز ایستد.
بزرگان دین در این باره، زیباترین الگوها را ارائه داده‌اند. 
نیل تنها جلوی پای کسی می‌شکافد که پیش از آن، در 
ی«  برابر امواج خروشان میل و وسوسه نیز »إنَّ مَعِی رَبِّ
گفته باشد و بر سر نفس اماره، عصای تقوا کوفته باشد. 
که دختران شعیب را عقب  حضرت موسی آن زمانی 
گذاشت و خود پیشاپیش آنان به راه افتاد تا اندک 
گناه را هم از بین برده باشد؛ »إن معی ربی«  احتمال 
گفت. جمله »با من است پرودگارمن«، در این نگاه دو 
معنای همزمان می‌یابد: خدا با من است؛ پس چگونه 
که مانع معصیت است(. و خدا با  کنم؟ )خوفی  گناه 
که مانع  من است؛ پس چگونه ناامید باشم؟ )رجایی 
مصیبت است(. موسی علیه‌السلام پیش از رسیدن به 
ساحل نیل، بارها بهای معیت را پرداخته بود. یوسف 

پیامبر نیز در اوج زیبایی و جوانی، در برابر تمنای وصالی 
« از گناه گریخت؛  ِ

که زلیخا از او داشت، با منطق »مَعاذَ الَلّه
او با خود گفت چگونه در پیشگاه خداوند، تسلیم میل 
مافوق خود شوم؟ این مقاومت اخلاقی، این معجزه‌ تقوا 
در برابر خطر عقوبت مافوق، او را شایسته آن ساخت که 
درهای بسته به روی او باز شوند. آن کسی از بلا با معجزه 
می‌رهد که در برابر گناه نیز از خود چیزی شبیه به معجزه 

نشان داده باشد. 
کیت است. امیدوار بی‌تقوا  رجای بی‌تقوا، دامگاه شکا
که  کو آن خدایی  که »پس  نزدیک است به این جمله 
که در  دعای بندگانش را می‌شنود؟«. افراد یا جوامعی 
تفاسیر خود، کفه رجا را به سمت »امید بی‌قید و شرط« 
کنند، عملًا نیروی محرک برای خودسازی  سنگین می‌
گناه را از دست می‌دهند و در نهایت  و مقابله با فساد و 
گرفتار می‌آیند.  در دام یک »دین‌داری سهل‌الوصول« 
بدین ترتیب، تقوا نه صرفاً یک وظیفه اخلاقی، بلکه بهای 
بازسازی معنا و حفظ مشروعیت جهان‌بینی دینی در 

کیت است. برابر سیلاب‌های شکا
که از ساحت فردی به  این توازن حیاتی، هنگامی 
ساحت عمومی و ساختار سیاسی منتقل می‌شود، 
گردد و دقیقاً در همین  دچار انحراف‌های مهلکی می‌
نقطه، فهم ما از خوف و رجا از یک بحث اخلاقی فراتر 
رفته و به مقدمه‌ای برای تحلیل آسیب‌شناسی حکمرانی 

تبدیل می‌شود.
غلبۀ رجای بی‌تقوا در ساختار قدرت، بزرگترین آفت 
که امید به امداد  اجتماعی-سیاسی است. هنگامی 
غیبی و »روزی از جایی که گمان نمی‌رود« )رجا(، بدون 
« )خوف از پیامد معصیت جمعی(  قِ الَلّه شرط »وَ مَن یَتَّ
به گفتمان مسلط بدل می‌شود، یک تفکر تقدیرگرایانه‌ 

گردد. کم می‌ انفعالی بر جامعه حا
گریزی به فضیلت بد»امید«  در چنین وضعی مسئولیت‌
گیرد و وقتی ساختار قدرت،  گویی« را می‌ جای »پاسخ‌
خود را از خوفِ پیامدِ خطا، فساد و ظلم تهی کند، رجا 
به‌جای آنکه نیرویی برای اصلاح باشد، به مُسکّنی برای 

تعویق بحران‌ها تبدیل می‌شود.
گر رهبر انقلاب اسلامی، با  که ا در این چارچوب است 
گوید،  ی« سخن می‌ صراحت و طمأنینه از »إِنَّ مَعِیَ رَبِّ
این گزاره نه یک شعار آرام‌بخش انتزاعی، بلکه برآمده از 
ایستادن واقعی در برابر استکبار، هزینه‌دادن، و تن‌دادن 
گاهانه به تبعات مقاومت است. »خدا با ماست« در این  آ
کنش است نه پیشینیِ توجیه؛ حاصلِ  بیان، پسینیِ 
انتخابِ مسیر دشوار استقلال، نه پوششی برای فرار از 
کسی می‌تواند از معیت الهی سخن بگوید  مسئولیت. 
که پیش از آن، خطر تحریم، تهدید، فشار و انزوا را به جان 
خریده و از خوفِ باختن منافع کوتاه‌مدت نترسیده باشد. 
این همان تلاقی خوف و رجاست: خوف از عدول از حق و 
سازش با باطل، و رجا به نصرت الهی در مسیری که عقل، 
اخلاق و شریعت آن را درست می‌دانند. در چنین نگاهی، 
»إن معی ربی« نه وعده‌ مصونیت از سختی‌ها، بلکه اعلام 
آمادگی برای عبور از آن‌هاست؛ جمله‌ای که فقط وقتی 
مشروعیت دارد که گوینده‌اش عملًا در خط مقدم هزینه 

ایستاده باشد، نه در حاشیه‌ امن توجیه.

گروه اقتصادی
که ثبات بازار ارز به یکی از  در روزهایی 
مطالبات اصلی فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان 
و عموم مردم تبدیل شده، بانک مرکزی با اعلام 
مجموعه‌ای از تصمیمات عملیاتی، بار دیگر نقش 
محوری خود در مدیریت این بازار راهبردی را 
گفته  که به  کرده است. تصمیماتی  برجسته 
مسئولان این بانک، با هماهنگی دستگاه‌های 
مختلف و در نشستی با حضور ارکان اثرگذار 
اقتصادی اتخاذ شده و طی روزهای اخیر وارد فاز 
اجرا شده‌اند؛ تصمیماتی که هدف اصلی آن‌ها، 
ایجاد ثبات پایدار در بازار ارز و هدایت منابع ارزی 
کشور به سمت تولید، صادرات و فعالیت‌های 
مولد است. اعلام این بسته سیاستی در شرایطی 
گیرد که اقتصاد سال‌هاست از نوسانات  صورت می‌
ارزی آسیب دیده و بخش قابل توجهی از این 
کمبود واقعی ارز، بلکه  نوسانات، نه ناشی از 
نتیجه ضعف در نظام تخصیص، فاصله زمانی 
میان تخصیص و تأمین و بعضاً انحراف منابع به 
سمت فعالیت‌های غیرمولد بوده است. از همین 
کید بانک مرکزی بر بازنگری و بازآرایی نظام  رو، تأ
بودجه‌بندی و تخصیص ارز با اولویت بنگاه‌های 
ارزآور را می‌توان نقطه کانونی و راهبردی این بسته 
تصمیمات دانست. در سال‌های گذشته، یکی 
از انتقادات جدی به سیاست‌های ارزی کشور، 
عدم تفکیک روشن میان بنگاه‌های مولد و 
ارزآور با متقاضیان غیرمولد بوده است. در چنین 
فضایی، منابع محدود ارزی گاه به فعالیت‌هایی 
اختصاص یافته که نه‌تنها بازگشت ارز را تضمین 
کردند، بلکه خود به عاملی برای تشدید  نمی‌
گری تبدیل می‌شدند. تصمیم  تقاضای سودا
جدید بانک مرکزی مبنی بر اولویت تخصیص 
و تأمین ارز برای بنگاه‌های اقتصادی ارزآور، 
نشانه‌ای روشن از تغییر این رویکرد است. این 
سیاست به‌طور مشخص، پیام روشنی برای 
تولیدکنندگان، صادرکنندگان و شرکت‌های فعال 
در زنجیره ارزش صادراتی دارد که هرچه نقش شما 
در خلق ارز و بازگشت آن به چرخه اقتصاد کشور 
پررنگ‌تر باشد، دسترسی‌تان به منابع ارزی نیز 
تسهیل خواهد شد. چنین رویکردی، علاوه بر 
تقویت انگیزه صادرات، می‌تواند به اصلاح رفتار 
کاهش فشار  بنگاه‌ها، افزایش شفافیت مالی و 
بر ذخایر ارزی منجر شود. درتشریح بیش‌تر این 
موضوع ضرورت دارد تا عنوان بداریم که به تازگی 
شیریجیان، سخنگوی بانک مرکزی تصمیمات 
عملیاتی این بانک برای مدیریت بازار ارز و ثبات 
بخشی به آن را اعلام کرد و عنوان داشت که این 
تصمیمات با هماهنگی دستگاه های مختلف 
و در جلسه بانک مرکزی با حضور ارکان مختلف 

اتخاذ و جهت مدیریت بازار ارز و ایجاد ثبات بخشی 
گرفته است.  کار اجرا قرار  در این بازار در دستور 
گفته وی این تصمیمات شامل موارد ذیل  به 
است؛ بازنگری و بازآرایی نظام بودجه بندی و 
تخصیص و تأمین ارز با اولویت تخصیص و تأمین 
ارز برای بنگاه های اقتصادی ارزآور، تلاش برای 
کاهش فاصله زمانی بین تخصیص و تأمین ارز 
در مرکز مبادله ایران به ویژه تأمین به روز ارز 
برای تخصیص های معتبر در تالار دوم این مرکز 
با اولویت تخصیص ارز برای متقاضیان خرد 
گسترش پیش فروش ارز برای  زیر ۵۰ هزار دلار، 
که به موقع رفع تعهد ارزی  کلیه شرکت هایی 
انجام داده اند. همچنین تقویت تأمین مالی 
ارزی پروژه های از طریق انتشار انواع صکوک 
ارزی به ویژه اوراق مرابحه ارزی، صندوق پروژه 
ارزی، صندوق درآمد ارزی و پیش فروش ارز در 
تالار دوم برای سرمایه گذاران، تنظیم اقدامات 
نظارتی انضباطی بانک مرکزی برای مواجهه با 
گری و اخلال  گردش‌های مالی کلان با قصد سودا
در بازارهای ارز و طلا و همزمان با تأمین موثر ارز 
در تالار اول، تقویت عمق بازار و تسریع تأمین 
ارز در بازار توافقی تالار دوم مرکز مبادله ایران در 
گرفت. سخنگوی  کار بانک مرکزی قرار  دستور 
بانک مرکزی همچنین گفت: بجز موارد ۶ گانه، 

تصمیمات دیگری نیز در بانک مرکزی برای کنترل 
و مدیریت بازار ارز و طلا اتخاذ شده که در روزهای 

آینده اطلاع‌رسانی می شود.
گره‌ای  کاهش فاصله تخصیص تا تأمین؛ 

قدیمی در مسیر تولید
یکی از محورهای مهم تصمیمات اعلام‌شده، 
کاهش فاصله زمانی بین تخصیص  تلاش برای 
و تأمین ارز در مرکز مبادله ایران است؛ مسئله‌ای 
که سال‌ها به یکی از دغدغه‌های اصلی فعالان 
بود. طولانی شدن  اقتصادی تبدیل شده 
این فاصله، هزینه‌های تولید را افزایش داده، 
برنامه‌ریزی بنگاه‌ها را مختل کرده و در مواردی 
چه‌بسا به توقف خطوط تولید انجامیده است. 
تمرکز بانک مرکزی بر تأمین به‌روز ارز، به‌ویژه 
برای تخصیص‌های معتبر در تالار دوم و با اولویت 
متقاضیان خرد زیر ۵۰ هزار دلار، می‌تواند نقش 
کند.  مهمی در روان‌سازی تجارت خارجی ایفا 
این اقدام، علاوه بر حمایت از بنگاه‌های کوچک 
و متوسط، از تمرکز تقاضا در دست بازیگران 
بزرگ جلوگیری کرده و به تعمیق بازار رسمی ارز 

کرد. کمک خواهد 
گسترش پیش‌فروش ارز؛ تقویت ابزارهای 

نوین مدیریت ارزی
تصمیم سوم بانک مرکزی در این بسته، گسترش 

پیش‌فروش ارز برای شرکت‌هایی است که به‌موقع 
رفع تعهد ارزی انجام داده‌اند. این سیاست، 
در واقع نوعی پاداش به خوش‌حسابی ارزی و 
پایبندی به قوانین تلقی می‌شود. پیش‌فروش 
ارز، علاوه بر ایجاد اطمینان برای بنگاه‌ها، امکان 
مدیریت بهتر جریان‌های نقدی و برنامه‌ریزی 
بلندمدت‌تر را فراهم می‌سازد. از سوی دیگر، این 
ابزار می‌تواند به کاهش شوک‌های مقطعی در بازار 
ارز کمک کرده و انتظارات تورمی را تعدیل کند. 
وقتی فعالان اقتصادی بدانند که امکان دسترسی 
آینده به ارز برایشان فراهم است، انگیزه کمتری 
برای خریدهای هیجانی و انباشت غیرضروری 

ارز خواهند داشت.
تأمین مالی ارزی پروژه‌ها برای پیوند بازار 

سرمایه و ارز
چهارمین محور تصمیمات بانک مرکزی، به 
تقویت تأمین مالی ارزی پروژه‌ها از طریق 
گردد. انتشار انواع  ابزارهای نوین مالی بازمی‌
صکوک ارزی، صندوق پروژه ارزی، صندوق 
درآمد ارزی و استفاده از پیش‌فروش ارز در 
تالار دوم، نشان‌دهنده نگاه بلندمدت بانک 
مرکزی به پیوند میان بازار سرمایه و بازار ارز 
است. این رویکرد می‌تواند منابع ارزی را 
به سمت پروژه‌های زیرساختی، صنعتی و 

کند و در عین حال،  صادرات‌محور هدایت 
فشار تأمین مالی را از دوش نظام بانکی بردارد. 
تقویت این ابزارها، ضمن افزایش عمق بازار ارز، 
گذاران داخلی و حتی  امکان مشارکت سرمایه‌
کند؛  خارجی را در پروژه‌های مولد فراهم می‌
که در شرایط تحریمی از اهمیت  موضوعی 

مضاعف برخوردار است.
 نظم‌بخشی به گردش‌های مالی

کنار سیاست‌های حمایتی، بانک مرکزی  در 
همزمان بر تنظیم اقدامات نظارتی و انضباطی 
برای مواجهه با گردش‌های مالی کلان با هدف 
کید  گری و اخلال در بازارهای ارز و طلا تأ سودا
کرده است. این بخش از تصمیمات، مکمل 
که  طبیعی سیاست‌های تخصیصی است؛ چرا
گرانه، هیچ سیاست  بدون مهار تقاضای سودا
حمایتی به ثبات پایدار منجر نخواهد شد. کنترل 
کنش‌های کلان  جریان‌های مشکوک، رصد ترا
و برخورد با اخلالگران، نه‌تنها به آرامش بازار 
کند، بلکه پیام روشنی به فعالان  کمک می‌
غیرمولد می‌دهد که دوره بهره‌برداری از نوسانات 

مصنوعی رو به پایان است.
تعمیق تالار دوم؛ گام به‌سوی بازار توافقی 

کارآمد
آخرین محور اعلام‌شده، تقویت عمق بازار و 
تسریع تأمین ارز در بازار توافقی تالار دوم مرکز 
مبادله ایران است. این اقدام، در کنار تأمین مؤثر 
گیری یک بازار  ارز در تالار اول، می‌تواند به شکل‌
چندلایه، شفاف و منعطف منجر شود؛ بازاری 
گذشته بر اساس  که در آن قیمت‌ها بیش از 
گیرند  واقعیت‌های عرضه و تقاضا شکل می‌
گذار، از مداخله مستقیم به  و نقش سیاست‌

کند. هدایت هوشمندانه تغییر می‌
سخن پایانی

ا  ر بانک مرکزی  اخیر  مجموعه تصمیمات 
می‌توان تلاشی جدی برای عبور از سیاست‌های 
مقطعی و حرکت به سمت یک چارچوب پایدار 
در مدیریت بازار ارز دانست. تمرکز بر بنگاه‌های 
ارزآور، اصلاح نظام تخصیص، توسعه ابزارهای 
گری،  مالی ارزی و مقابله همزمان با سودا
گذار پولی به‌دنبال  نشان می‌دهد که سیاست‌
ایجاد تعادل میان حمایت از تولید و حفظ 
گر این تصمیمات با تداوم،  ثبات بازار است. ا
شفافیت و هماهنگی میان دستگاه‌ها همراه 
که بازار ارز از یک  شود، می‌توان امیدوار بود 
کننده، به پیشرانی برای رشد  عامل بی‌ثبات‌
اقتصادی، تقویت صادرات و افزایش تاب‌آوری 
که همسو  اقتصاد ملی تبدیل شود؛ مسیری 
کشور و سیاست‌های اقتصاد  کلان  با اهداف 

مقاومتی ارزیابی می‌شود.

آیا تصمیمات تازه بانک مرکزی ثبات ارزی می‌آورد؟

اولویت ارزی برای تولیدکنندگان ارزآور
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فراخوان ارزیابی کیفی
  انتخاب مشاور مطالعات جامع تأمين آب شرب استان کرمان

 فرآیند شماره 06/ب/1404
یکفی انتخاب مشاور مطالعات جامع تأمين آب شرب  کرمان در نظر دارد فراخوان ارزیابی    شرکت آب منطقه ای 
استان کرمان به شماره 06/ب/1404 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کليه مراحل برگزاری 
فراخوان عمومی از دريافت و تحويل اسناد فراخوان تا تهيه فهرست مشاوران دارای صلاحيت ، ارسال درخواست 
کت ها از طريق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکی دولت  گشايی پا پيشنهاد )RFP(، ارائه پيشنهاد مشاوارن و باز
)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مشاوران در صورت عدم عضویت در سامانه، 
نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر 

سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
گواهی صلاحیت و تخصص مورد نیاز: گواهينامه تشخیص صلاحیت معتبر در تخصص آب

مواعد زمانی: تاریخ انتشار فراخوان در سامانه : 1404/09/24
خ  1404/10/01 مهلت زمانی دریافت اسناد استعلام ارزیابی یکفی از سایت : ساعت 10 مور

خ 1404/10/15 مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزيابی کيفی : ساعت  10 مور
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : کرمان، خیابان پاسداران، شرکت آب منطقه ای کرمان، ساختمان شماره دو، 

دفتر قراردادها و تلفن 31221175 -034 
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/9/24
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/26

گهی 2072185 کرمانشناسه آ   شرکت آب منطقه ای 

شرکت آب منطقه ای کرمان

نوبت اول

خوف و رجا در تراز دین و سیاست

بهای معیت


